

# 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）



平成 17 年 2 月 14 日

上場会社名 **小松精練株式会社**

(コード番号：3580 東証 第1部)

(URL <http://www.komatsuseiren.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 任田 賢久

問合せ先責任者 役職名 常務取締役 氏名 中田 清英

TEL (0761)55-1111

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

影響額が僅少なものにつき一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(除外)1社 持分法(新規)1社

## 2. 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日)

### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(単位：百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	23,773	( 4.6)	614	( 12.2)	870	( 5.0)	641	( 32.5)
16年3月期第3四半期	22,730	( -)	699	( -)	916	( -)	483	( -)
(参考)16年3月期	30,807		966		1,277		483	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	14.97	-
16年3月期第3四半期	11.23	-
(参考)16年3月期	11.22	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の国内経済は、一部では輸出の増加や設備投資の増加などにより景気の回復基調は持続されたものの、全般的には景気回復に大きくブレーキがかかり厳しい環境となりました。

このような経営環境の中、当社グループにおきましては、染色事業ではビンテージ織意を中心とした差別化素材群は着実に拡販できたものの、シーズンオフ・インに加え、婦人衣料中心とするボリュームゾーンの低迷を補えきれませんでした。また、原油価格の高騰による原材料コストの上昇や前連結事業年度に設立いたしました子会社の立ち上がりの遅れなどから、第3四半期の連結売上高は237億73百万円(前年同期比4.6%増)、経常利益は8億70百万円(前年同期比5.0%減)、一方土地等の売却益により第3四半期純利益は6億41百万円(前年同期比32.5%増)の結果となりました。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

(単位:百万円未満切り捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	44,438	26,727	60.1	624.99
16年3月期第3四半期	45,202	26,485	58.6	614.61
(参考)16年3月期	44,795	26,531	59.2	615.74

(注)「財政状態(連結)の変動状況」につきましては、当第1四半期末より開示を行っているため、前年第3四半期末につきましては内部資料に基づく参考数値を記載しております。

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(単位:百万円未満切り捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	652	369	482	6,728
16年3月期第3四半期	1,685	4,745	2,055	5,772
(参考)16年3月期	1,852	4,263	1,981	6,277

(注)「連結キャッシュ・フローの状況」につきましては、当第1四半期末より開示を行っているため、前年第3四半期末につきましては内部資料に基づく参考数値を記載しております。

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の財政状態は、前期末と比較して総資産が356百万円減少しております。おもに当連結会計年度より連結子会社1社を持分法適用会社に変更したことにより全体的に減少したためであります。また、設備の購入により有形固定資産が前期末より1,024百万円増加し、現金及び預金、有価証券及び投資有価証券等がそれぞれ減少いたしております。

株主資本は、利益剰余金の増加等により前期末に比べ195百万円増加し、26,727百万円となりました。

## (連結キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、おもに税金等調整前四半期純利益が増加したことにより652百万円の増加となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは定期預金の払戻しや有価証券の償還による収入が4,562百万円あった一方で、固定資産の取得による支出3,477百万円や有価証券の取得による支出711百万円などがあったことにより、369百万円の増加となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは自己株式の取得及び配当金の支払いなどにより482百万円の支出となりました。

これらの結果、現金及び現金同等物に係る換算差額33百万円を加え、最終的に現金及び現金同等物の増加額は573百万円となり、現金及び現金同等物期末残高は、連結範囲変更に伴う現金及び現金同等物の影響額121百万円を差し引いて、6,728百万円となりました。

## 3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想

## (1) 連結業績予想 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A) (平成16年11月18日発表)	百万円 34,000	百万円 1,200	百万円 1,400	百万円 700
今回修正予想 (B)	31,000	900	1,200	800
増減額 (B - A)	3,000	300	200	100
増減率	8.8%	25.0%	14.3%	14.3%
(参考)平成16年3月期	30,807	966	1,277	483

(注) 1株当たり予想当期純利益(通期)18円71銭

## (2) 単体業績予想 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A) (平成16年11月18日発表)	百万円 30,000	百万円 1,000	百万円 1,200	百万円 600
今回修正予想 (B)	28,000	850	1,100	750
増減額 (B - A)	2,000	150	100	150
増減率	6.7%	15.0%	8.3%	25.0%
(参考)平成16年3月期	27,597	807	1,073	375

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)17円54銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

今後の見通しにつきましては、原油価格の高騰による各種原材料価格が上昇している、個人消費の低迷など厳しい環境が予想される、前連結事業年度に設立した子会社の立ち上がりの遅れ、などの要因から、連結業績予想におきましては前期実績に比べ、売上高は微増、当期純利益は増加するものの、営業利益及び経常利益は下回る見込みであります。しかし単体業績予想におきましては、売上高、営業利益、経常利益とも前期実績を上回る見込みであります。これらのことから、平成 16 年 11 月 18 日に発表いたしました通期の連結業績予想及び個別業績予想を修正するものであります。なお、当期純利益につきましては、土地等売却による売却益の計上に伴い、当初予想を上回る見込みであります。

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[ 添付資料 ]

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切り捨て)

科 目	平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末		平成 16 年 3 月期 第 3 四半期末		増減 金額	(参考) 平成 16 年 3 月期	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
<b>流 動 資 産</b>	24,305	54.7	25,857	57.2	1,552	24,620	55.0
現金及び預金	7,391		8,217		826	7,496	
受取手形及び売掛金	9,359		9,276		82	9,825	
有 価 証 券	2,558		3,882		1,323	4,034	
た な 卸 資 産	3,481		2,922		559	2,767	
前払消費税等	1,195		1,239		44	-	
繰延税金資産	112		171		58	304	
そ の 他	224		170		54	239	
貸倒引当金	19		22		3	47	
<b>固 定 資 産</b>	20,133	45.3	19,344	42.8	788	20,174	45.0
<b>有 形 固 定 資 産</b>	9,541	21.5	7,660	17.0	1,880	8,517	19.0
建物及び構築物	3,407		2,653		753	2,826	
機械装置及び運搬具	3,889		2,587		1,301	2,880	
土 地	1,826		2,053		227	2,053	
建設仮勘定	146		70		76	489	
そ の 他	270		294		23	266	
<b>無 形 固 定 資 産</b>	367	0.8	500	1.1	133	481	1.1
ソフトウェア	331		482		151	452	
そ の 他	36		17		18	28	
<b>投資その他の資産</b>	10,224	23.0	11,183	24.7	959	11,176	24.9
投資有価証券	8,004		9,010		1,005	8,979	
差入保証金	94		103		9	118	
繰延税金資産	2,054		1,988		66	1,999	
そ の 他	71		82		10	78	
<b>資 産 合 計</b>	44,438	100.0	45,202	100.0	763	44,795	100.0

(単位:百万円未満切り捨て)

科 目	平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末		平成 16 年 3 月期 第 3 四半期末		増減 金額	(参考) 平成 16 年 3 月期	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(負債の部)		%		%			%
<b>流動負債</b>	10,340	23.3	11,211	24.8	871	10,413	23.3
支払手形及び買掛金	7,349		6,771		578	6,845	
短期借入金	-		444		444	402	
未払法人税等	149		298		148	541	
未払費用	733		809		75	902	
預り消費税等	1,285		1,307		22	-	
その他	822		1,582		759	1,722	
<b>固定負債</b>	5,809	13.1	5,683	12.6	125	5,932	13.2
長期借入金	-		120		120	110	
退職給付引当金	5,155		4,970		185	5,234	
役員退職慰労引当金	636		575		60	570	
その他	16		16		0	16	
<b>負債合計</b>	16,149	36.4	16,894	37.4	745	16,346	36.5
(少数株主持分)							
<b>少数株主持分</b>	1,561	3.5	1,821	4.0	259	1,917	4.3
(資本の部)							
資本金	4,680	10.5	4,680	10.3	-	4,680	10.4
資本剰余金	4,720	10.6	4,720	10.4	-	4,720	10.5
利益剰余金	17,417	39.2	17,110	37.9	307	17,110	38.2
その他有価証券評価差額金	220	0.5	120	0.3	99	263	0.6
為替換算調整勘定	149	0.3	134	0.3	15	229	0.5
自己株式	162	0.4	11	0.0	150	13	0.0
<b>資本合計</b>	26,727	60.1	26,485	58.6	241	26,531	59.2
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>	44,438	100.0	45,202	100.0	763	44,795	100.0

(注)(要約)四半期連結貸借対照表につきましては、平成 17 年 3 月期当第 1 四半期末より開示を行っているため、平成 16 年 3 月期第 3 四半期末につきましては内部資料に基づく参考数値を記載していません。

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切り捨て)

科 目	平成 17 年 3 月期 第 3 四半期		平成 16 年 3 月期 第 3 四半期		増減 金額	(参考) 平成 16 年 3 月期	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
売 上 高	23,773	100.0	22,730	100.0	1,042	30,807	100.0
売 上 原 価	20,121	84.6	19,026	83.7	1,094	25,906	84.1
売上総利益	3,652	15.4	3,704	16.3	52	4,901	15.9
販売費及び一般管理費	3,037	12.8	3,004	13.2	32	3,934	12.8
<b>営業利益</b>	614	2.6	699	3.1	85	966	3.1
営業外収益	294	1.3	224	1.0	70	326	1.1
営業外費用	39	0.2	7	0.0	31	15	0.1
<b>経常利益</b>	870	3.7	916	4.0	46	1,277	4.1
特別利益	449	1.9	4	0.0	444	5	0.0
特別損失	260	1.1	131	0.6	129	469	1.5
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,058	4.5	789	3.5	269	813	2.6
法人税、住民税及び事業税	430	1.8	320	1.4	109	572	1.8
法人税等調整額	30	0.2	3	0.0	26	234	0.8
少数株主損失	43	0.2	18	0.0	24	8	0.0
<b>四半期(当期)純利益</b>	641	2.7	483	2.1	157	483	1.6

(注)(要約)四半期連結損益計算書につきましては、平成 17 年 3 月期当第 1 四半期より開示を行っているため、平成 16 年 3 月期第 3 四半期につきましては内部資料に基づく参考数値を記載しております。